
        

 
CITTA’ DI MOLFETTA 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 
Generale n° 306 

COPIA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
 
 

Oggetto: Lavori di realizzazione fogna bianca nelle zone di espansione della 
città comparti PEEP  n° 14-15- e 16 

     CONCESSIONE DI PROROGA 
     Impresa: F.lli ANDRESINI srl da Polignano a Mare (BA) 
      
 
 
 
Responsabile del Procedimento: ing. Vincenzo Balducci 
 
 
 
ISCRITTA al n. 71 del Registro delle Determinazioni in data  19.03.2007  
 

 
 
 

            ASSUNTA in data 19.03.2007  

 

 
 

 
 
 
 



 

IL DIRIGENTE SETTORE LL.PP. 

 
Premesso che: 

• con deliberazione di giunta comunale n° 97 del 21.04.2005 veniva approvato 
il progetto esecutivo dei lavori di costruzione della fogna bianca nelle zone di 
espansione della città nei comparti 14,15 e 16 del P.E.E.P. ex art. 51 della 
legge n° 865/71, dell’importo complessivo € 2.210.000,00 – Redatto dall’ing. 
Domenico Rana da Bisceglie; 

 
• con propria determinazione dirigenziale n° 342 del 12.07.2005, veniva 

approvato il nuovo quadro economico del progetto per un importo 
complessivo di €. 2.000.000,00 in conseguenza all’eliminazione dal progetto 
degli oneri relativi alla pavimentazione stradale in conglomerato bituminoso, e 
veniva così rimodulato €. 1.548.051,44 per lavori a base d’asta, € 48.000,00 
per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso oltre iva e somme a 
disposizione; 

 
• con determinazione dirigenziale dell’U.O. Appalti e contratti n° 78 del 

21.07.2005, veniva indetta asta pubblica per l’appalto dei lavori di cui 
all’oggetto, e veniva approvato lo schema del bando di d’asta; 

 
• con determinazione dirigenziale U.O. Appalti e contratti n. 113 del 05.10.2005 

si approvava il verbale di gara e si aggiudicavano i lavori di che trattasi 
all’impresa F.lli Andresini s.r.l. da Polignano a Mare (BA), che ha offerto un 
ribasso del 28,283% sull’elenco prezzi unitari, per un importo complessivo di 
€. 1.158.216,06 oltre iva come per legge di cui € 1.110.216,06 per lavori e €. 
48.000,00 per oneri della sicurezza; 

 
• in data 11.01.2006 fu stipulato il contratto di appalto n° 7458 di repertorio e 

registrato a Bari al n° 297 in data 27.01.2006; 
 

• in data 27.02.2006 furono consegnati i lavori ed ebbero inizio; 
 

tutto ciò premesso 
 

Vista la nota del 08.01.2007, prot.n. 1030, la ditta “ F.lli Andresini s.r.l.” da 
Polignano a Mare, chiedeva al direttore lavori arch. Lazzaro Pappagallo  una 
proroga di 120 giorni per l’ultimazione dei lavori di che trattasi; 
 
Con nota del  20.02.2007, prot.n.9377,  l’arch. Lazzaro Pappagallo in qualità di 
Direttore dei Lavori,  precisava che: 

 
1. la richiesta avanzata dall’impresa Andresini trova reali giustificazione 

dall’impedimento all’esecuzione dei lavori dovuto alla presenza di numerosi 
sottoservizi nel comparto 16 che hanno comportato un rallentamento delle 
operazioni di scavo al fine di non recare danni ai suddetti sottoservizi e al 
contempo evitare di procurare disagi alla popolazione residente che usano 
gli stessi sottoservizi.  



2. al momento l’impresa è impossibilitata ad eseguire il collegamento tra il 
tronco già realizzati a valle  e a monte del comparto 16 a causa della 
presenza sul medesimo tracciato di una condotta di fogna nera realizzata di 
recente e non ancora collaudata. 

3. per l’attraversamento della condotta al di sotto della sede ferroviaria 
adiacente ai comparti n° 15 e 16 si è ancora in attesa dell’autorizzazione da 
parte della F.S.     

 ha ritenuto di poter concedere la proroga richiesta di 120 giorni ai sensi 
dell'art. 26 del D.M. n. 145/2000; 
 

Ritenuto, pertanto, di concedere la proroga del termine di consegna dei lavori di 120 
giorni per le motivazioni espresse dal Direttore dei Lavori a causa degli impedimenti 
oggettivamente riscontrati e non imputabili a negligenza ed imperizia dell’Impresa;  
 
Visto l’art. 26 del D.M. 145 del 19/4/00; 
 
Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi 
dell’art.107 del D.Leg.vo n.207/2000; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Concedere, per le motivazioni esposte in narrativa, all’Impresa F.lli Andresini 

s.r.l. da Polignano a Mare. la proroga di 120 giorni per la ultimazione dei lavori di 
potenziamento e adeguamento dell’impianto di depurazione a servizio della Città. 

 
2. Fissare per il 27/6/07 la data di ultimazione dei lavori di che trattasi. 
 
3. Confermare Responsabile del Procedimento l’Ing. Vincenzo Balducci 
 
4. Trasmettere il presente provvedimento all’Impresa F.lli Andresini s.r.l. da 

Polignano a Mare, al Direttore dei Lavori nonché al Responsabile del 
Procedimento. 

 
Il compilatore 
Damiano Binetti 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
Ing. Enzo Balducci 

 
 
Il Dirigente Settore LL.PP. 
Ing. Enzo Balducci 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
         IL DIRIGENTE 
         ( Ing. Vincenzo Balducci)         

 
 
 

 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 
PUBBLICATO  ALL’ALBO  PRETORIO   DI    MOLFETTA   PER  15      GIORNI  
CONSECUTIVI DAL _____________________ AL _________________________ 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Lì, ______________________ 
 
 
 
Per l’esecuzione : 
 
 
 
 


	SETTORE LAVORI PUBBLICI 
	COPIA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
	            ASSUNTA in data 19.03.2007  
	 
	 
	D E T E R M I N A 
	 



